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Abstrakt: Disertace se zabývá vývojem metod umělé inteligence pro

oblast interpretace a predikce stavů komplexních ekosystémů.

V práci jsou představeny dvě možnosti aplikace prostředků

umělé inteligence pro interpretaci a eventuální predikci na poli

ekologického modelování.

První metodou je využití teorie fuzzy množin a fuzzy

modelování pro predikci maximální teploty ve sledovaném dni

ve fragmentu velkoměsta. (Výsledky této metody pak lze dále

využít např. pro predikci tzv. horké vlny (Heat Wave)).

Druhou metodou je postup interpretace ekologických dat

a záznamů získávaných z reportů expertů nebo

z koncentrovaných verbálních shrnutí stavů ekologických

systémů získávaných z odborné literatury. Tato metoda pracuje

se strukturálním invariantem „Matroid, báze matroidu“

v definovaném referenčním sémantickém kontextu

a k interpretaci využívá situace narušení tohoto invariantu.
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The second method is the procedure for interpreting ecological
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Úvod

Umělá inteligence dosahuje v posledním desetiletí svého velkého rozmachu.

Díky umělé inteligenci Netflix ví, na jaký seriál se budete „pravděpodobně“ dívat

příště (respektive vám ho nabídne), Facebook pozná, čí je fotografie umístěná na

jeho profilu, zástupce zákaznického servisu pozná, zda budete s jeho službou

spokojeni, ačkoli jste ještě nevyplnili dotazník, meteorologové tuší, jaké bude počasí

a samořiditelná auta se ze sci-fi žánru pomalu dostávají do reality všedního dne.

Možnosti umělé inteligence v oblasti interpretace a predikce jsou veliké a nejsou

omezeny jen na výše zmíněné příklady. Ne vždy je ale jednoznačné, jakou metodu

zvolit. Často bývá volba dána hlavně znalostí implementátora dané metody, což není

právě zárukou úspěchu. Jednou z oblastí, kde je velmi složité zvolit správnou metodu

interpretace a predikce je oblast komplexních ekosystémů.

Do jaké míry je příroda, jako taková, předvídatelná? Tato otázka je pro

ekologii klíčová, ať už je jejím cílem pochopení přírody z empirického hlediska,

hledání obecnějšího teoretického porozumění, nebo praktický náhled do řízení

přírodních systémů. Ekologické skupiny, které provádí měření v terénu nebo

v laboratořích, se snaží najít zákonitosti ve světě přírody. Přitom se opírají

o pozorování a experimenty pro ověření hypotéz a teorií o tom, jaké procesy vedou

ke konzistentním a předvídatelným výsledkům. A zároveň výsledky analyzují s cílem

odlišit je od zákonitostí, které vznikají náhodně. Příkladů předvídatelných zákonitostí

jsou plné publikace různého druhu sepsané několika generacemi přírodovědců.

Formulované teorie a modely se snaží tyto poznatky abstrahovat a syntetizovat

a následně generalizovat pro lepší pochopení obecných principů, které jsou základem

procesu. Některé z těchto formulovaných teorií a modelů mohou dát takové

předpovědi, které mohou vést k novým hypotézám ověřitelných v nových

podmínkách, které tak umožní ekologům lépe přírodu pochopit.

Na ekologické modelování je možné nahlížet jako na formu, kde se střídají

dvě zásadní fáze uvažování v adaptivním procesu mezi indukcí a dedukcí. Na jedné

straně je induktivní, konstrukční fáze, kdy rozhodujeme, co do tohoto obrazu reality,

kterou je model, začlenit a jak to celé pojmout. Na druhé straně následuje fáze

5

deduktivní, která je spíše mechanická, kdy používáme modely a simulace. Dedukcí

následně porovnáváme s našimi očekáváními. V obou fázích dochází k učení. Stejně

tak nás mohou překvapit mezery v našem chápání, které pokusy o syntézu obvykle

odhalí. Na ekologické modelování a modelování obecně je tedy třeba pohlížet jako

na velmi přirozený způsob hledání porozumění.

Jeden ze způsobů, jak prokázat znalost a porozumění přírodnímu světu v jeho

chování je interpretace teorií a dat, která pak pokračuje v eventuální predikci. Cílem

této práce je představit dvě možnosti aplikace prostředků umělé inteligence pro

interpretaci a eventuální predikci na poli ekologického modelování. První metodou je

využití teorie fuzzy množin a modelování pro predikci maximální teploty

ve sledovaném dnu, který pak může pokračovat predikcí tzv. horké vlny (Heat

Wave). Druhou metodou je postup interpretace ekologických dat a záznamů

s využitím algebraické struktury matroidů.

Výzkum prezentovaný v této práci je motivován především aktuálními

problémy modelování komplexních ekosystémů, speciálně pak problematikou

interpretace dat a záznamů s cílem predikce ekologických událostí.
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Kapitola 1

Aktuální stav poznání

1.1 Interpretace a predikce

V této podkapitole budeme mluvit zejména o interpretaci. Interpretace není

právě frekventovanou vědní oblastí, přestože zasahuje do mnoha oborů: technických,

uměleckých, právnických, a dalších. K uchopení konceptu intepretace se dostaneme

několika příklady, které jednak dávají možnost odlišit starší chápání interpretace,

a jednak akcentují současný posun ve vývoji kognitivní vědy. Starší způsob spojoval

interpretaci s uloženými znalostmi a procesem vzpomínání. Citujme některé

zajímavé výroky: „Nemůžeme nic připustit, dokud neporovnáme nazíraný fakt

s předchozím faktem uchovaným v naší paměti. Naše poznání závisí na naší

vzpomínce“ řekl Platón. „Člověk vidí jen to, co zná“ řekl Goethe. V našem kontextu

interpretace tyto příklady naznačují, že nelze porozumět ničemu, co jsme předtím

vědomě nezažili, nezapamatovali si a co si nejsme schopni vybavit. V současném

vývoji kognitivní vědy je zájem opačný. Hledáme metody, jak rozšířit současné

poznání o nové skutečnosti a fakty. V našem kontextu to znamená – jak

se interpretací určitých vhodných faktů a dat dostat ke znalostem, se kterými jsme

se dosud nesetkali. (A to je také smyslem druhé interpretační metody prezentované

v této práci.)

Za zakladatele teorie interpretace v moderní vědě je považován Hans-George

Gadamer (1900-2002), který se představil vědou o rozumění – hermeneutikou [1].

Téma hermeneutiky, nauky o rozumění, se později ukázalo jako velmi aktuální

v souvislosti s globalizací a setkáváním kultur. Gadamer měl tak veliký vliv na řadu

současných filozofů, evropských i amerických. Hermeneutika se od svých počátků

ukazovala jako velmi důležitá v mnoha oblastech – od výkladu biblických textů, přes

výklad literárních artefaktů až po interpretaci právnických závěrů. Postupně se ale
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dostávalo do popředí uplatnění nauky o rozumění ve znakových a jazykových

systémech a tato část hermeneutiky pak začala náležet oblasti sémiologie

(Sémiologie – nauka o znakových systémech, dnes často splývající s termínem

sémiotika.) Z moderní sémiologie rozpoznáváme jednak školu evropskou (Ferdinand

de Sassure [2], Luis Hjelmslev [3]) a školu americkou (Peirce [4]). Zatímco evropská

škola se soustřeďovala na podstatu jevu „sémiosé“ (vznik jazykové promluvy),

americká škola klasifikovala typy znaků, jejich relace a výklad. Tím byla přirozeně

blíže otázkám interpretace, výkladu znaků a jejich používání v různých kontextech.

Přestože v současné době je napsána řada knih věnujících se sémiologii, vlastní teorii

intepretace je zpravidla věnováno málo místa, nicméně procesů interpretace se

dotýkají. V tomto smyslu uvádíme práce Vilmose Voighta „Úvod do Sémiotiky“ [5]

a Noama Chomskyho. [6]. Noam Chomsky se proslavil jako zakladatel popisu

jazykových systémů pomocí formálních gramatik [6], je však známý teorií

o univerzální jazykové struktuře, se kterou se všichni rodíme a která se pouze

adaptuje do podmínek určitého prostředí, „Cognitive scientist calls for integration in

language sciences“. Tvrdí tedy, že se rodíme s jistou interpretační univerzálií.

V osmdesátých letech zaujala práce V.V. Martynova „Univerzální sémantický kód”

[7]. Autor koncentroval interpretaci velké části lidských promluv, (ale i lidských

aktivit) do cca 45 morfologických řetězců. Intepretaci se také věnuje Umberto Ecco

ve své práci „Meze interpretace“ z roku 2004 [8].

Z českých autorů, kteří se dotýkají procesů interpretace v různých oblastech

je možno jmenovat Ladislava Tondla „Problémy sémantiky“ [9], Zdeňka Neubauera

„Přímluvce postmoderny“ [10] a Pavla Materny „Logická analýza přirozeného


[…]


4.ročníku fakulty strojní ČVUT v Praze. KlimaVeg je znalostní systém, který

interpretuje soubor hodnot měřených proměnných jako maximální teplotu v daném
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dni ve zvoleném prostředí a je připraven pro další využití v predikci možného nastání

tzv. horké vlny. (Horká vlna je definována různě v různých státech. Např.

v Holandsku (a podobně v Lucembursku a v Belgii) se jedná o atmosférický jev, kdy

po dobu alespoň pěti po sobě jdoucích dní maximální teplota překročila 25C,

přičemž v této periodě se objevily alespoň tři dni, kdy teplota překročila hodnotu 30

C.)

Druhá metoda představená v této práci, popisuje interpretaci souboru faktů

formulovaných jako soubor vět přirozeného jazyka vypovídajících o určité situaci

v ekosystému nebo jako soubor stavů ekosystému. Tento soubor vět nebo stavů je

transformován do struktury matroidu. Interpretace probíhá hledáním faktu nebo

stavu, který by mohl rozšířit některou z bází matroidu. Popsaný přístup je

konceptuálně i operačně náročnější než u první metody. Na druhé straně nevyžaduje

časově náročné výpočty. Přístup je využitelný pro interpretaci neznámých situací

v eko-komplexních systémech, aniž by vyžadoval velké objemy dat z databází. (Tato

metoda je příkladem využití algebraické struktury matroidů v definovaném

referenčním sémantickém kontextu).

Obě metody představují originální výsledky, zejména pokud jde o oblast

komplexních ekosystémů, které dosud v odborné literatuře jinými autory

publikovány nebyly.
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5.2 Diskuse výsledků

Diskuse výsledků se týká představených metod. Snažíme se zdůraznit některé jejich

vlastnosti, které by mohly případnému uživateli zkomplikovat úspěch v nasazení

metody.

Metoda predikce maximální teploty:

a) Výběr proměnných popisujících daný ekosystém. Z jedné strany musí být tyto

proměnné pro daný ekosystém charakteristické (konzultace s expertem), z druhé

strany musí být reprezentovatelné jako jazykové proměnné.

b) Naladění znalostního systému je dáno empirickým přístupem. Pro každou

jazykovou proměnnou a každou její jazykovou hodnotu se empiricky určuje její

příspěvek k některému výstupu z kompozičního pravidla.

Metoda interpretace neznámého objektu na množině stavů:

a) Transformace množiny stavů do struktury matroidu je mimo jiné dána definicí

relace nezávislosti. V práci je uvedena pouze jediná relace nezávislosti (která je

aplikovatelná v představených interpretačních referenčních kontextech). Pokud

bude uživatel formulovat odlišné interpretační referenční kontexty, doporučuje

se nadefinovat jiné relace nezávislosti.

b) „Vynoření se“ obsahu neznámého objektu k dané množině stavů (resp. k objektu

rozšiřujícímu některou z bází matroidu), je spojeno s menší či větší nejistotou.

Uživatel metody nemusí být touto okolností překvapen. (Plyne to z vysvětlení

metody v disertaci.) Jde o speciální nejistotu typickou pro emergentní situace,

pro kterou nehledáme kvantitativní vyjádření (ani nemůžeme).
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Seznam zkratek

µA(x) Funkce příslušnosti prvku x k fuzzy množině A

A1, …, An Soubor známých objektů (tříd)

ANFIS Adaptive-Network-Based Fuzzy Inference System

App Funkce aproximace

AR Autoregresní modely

ARIMA Autoregresní integrované modely klouzavých průměrů

ARMA Autoregresní modely klouzavých průměrů

AX Neznámá třída

AXIS Automated XRF Interpretation of Spectra

C1, C2, C3 Fuzzy množiny teplotní diference

DA1, …, DAn Popisy známých objektů

DAX Popis neznámého objektu

DNT (IND) Relace závislosti (nezávislosti)

E Konečná množina matroidu

EXT Funkce rozšíření báze matroidu

Ey Výpar z dané oblasti za rok

Frag Fragmentová funkce

G Symbol pro gramatiku znakových formací

GIS Graphic Information System

I Interpretační funkce mezi SM a IS

I (kapitola 3.3) Soustava podmnožin množiny E

IRC Interpretační referenční kontext

IS Interpretační prostor
jF Množina symbolů operací
jf1, jf2, …, jfn Pravidla symbolických manipulací
jG Množina znakových gramatik
jV Množina symbolů relací
jv1, jv2, …, jvn Množina morfologických operací

w Vektor fuzzy množiny vstupů (vztahující se k C)
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jw Věta v množině jW ve vrstvě jSM
jW Množina slov sestavených gramatikou
jX Množina základních znaků

m Transformace na mezi vrstvami SM

M Matroid

M(G) Matroid grafu G

MAPE Mean Absolute Percentage Error

MB Báze matroidu

MLP Multilayer perceptron

MM Model Matroidu

MR Model skutečnosti

MVC malý vodní cyklus

O Pozorovatel (Observer)

o Operace kompozice

O1,…, On Stanovené cíle

Q1, …, Qn Možné nastálé stavy

Qy povrchový a podpovrchový odtok vody za rok

R binární fuzzy relace

rep(jw) Funkce představitele ve znakovém modelu

RSM Referenční segment města

Ry Celkový úhrn srážek na dané ploše za rok

Sem Sémiotická funkce

SemCont Sémantický kontext

SIAT Sustainability Impact Assessment Tool

SM Znakový model (Sign Model)

SRM Support Regresion Machines

SS Prostor syntézy (Synthesis Space)

SVM Support Vector Machines

VC Vodní cyklus

VVC Velký vodní cyklus

γ Funkce mezi vrstvami IS

ΔVy Změna množství vody v daném systému za rok

ζ, Frag Fragmentová funkce

90

ξ1, ξ2 Funkce mezi MR a IS

ϕ1, ϕ2 Funkce mezi MR a SM
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