Stanovisko školitele k disertační práci Ing. Martina Nováka
(Fakulta strojní, ČVUT v Praze)

## **"Aplikace metod umělé inteligence pro interpretaci a predikci mikrometeorologických stavů ekosystému"**

Ing. Martin Novák nastoupil do doktorského studia v roce 2014 po vykonání Státní závěrečné zkoušky (Ústav přístrojové a řídicí techniky, fakulta strojní, ČVUT v Praze). Za dobu svého studia ve čtvrtém a pátém ročníku se zabýval zpracováním dat získaných v projektu Tokelenek (Vývoj metody stanovení toků energie a látek ve vybraných ekosystémech, návrh a ověření principů hodnocení hospodářských zásahů pro zajištění podmínek autoregulace, 2006 - 2011, 2B06023 Tento projekt probíhal v letech 2011-2016 ve spolupráci s ústavem ENKI, o.p.s. v Třeboni.)

Téma jeho doktorské práce vycházelo z této oblasti s cílem rozšířit postupy interpretace a predikce událostí ve vybraném segmentu ekologického systému.

Ing. Martin Novák pracoval po dobu svého doktorského studia na projektu „Řízení vlivu chladicího efektu vegetace na klima měst, DP 07, z projektu Koncept Praha“ který byl řízen na ústavu Přístrojové a řídicí techniky, fakulty strojní ČVUT za spolupráce s ústavem ENKI, o.p.s. v Třeboni. V rámci tohoto projektu vyvinul doktorand sw systém KLIMAVEG, jako implementaci metody predikce maximální teploty dosahované v daném dni ve vybraném fragmentu velkoměsta s cílem vyhodnocení možnosti nastání horké vlny (Heat Wave). Kromě tohoto projektu byl doktorand začleněn do SGS (Studentská grantová soutěž) v rámci mateřského pracoviště, ve kterém se zabýval detekcí emergentních situací (zejména v ekologických systémech). Přestože doktorand splnil podmínky publikační činnosti (zejména co do počtu), nelze tuto oblast hodnotit jako špičkovou. Je to mimo jiné i tím, že v rámci své pedagogické činnosti na ústavu byl využíván k výuce předmětů z oblasti programovatelné řídicí techniky a vizualizace, které s tématem jeho disertace příliš nesouvisely.

Jako výsledky své disertace doktorand předložil dvě metody pro interpretaci a predikci stavů vybraného ekologického systému. První z nich využívá fuzzy modelování a vyústí ve implementaci sw systémem KLIMAVEG. Druhá metoda je určena pro interpretaci ekologických dat formy záznamů získávaných z reportů expertů nebo z koncentrovaných verbálních shrnutí stavů ekologických systémů získávaných z odborné literatury. Tato metoda pracuje se strukturálním invariantem „Matroid, báze matroidu“ v definovaném referenčním sémantickém kontextu a k interpretaci využívá situace narušení tohoto invariantu. Obě předložené metody jsou původní a zasluhují dalšího rozpracování pokračovateli práce.

Doktorand přešel z režimu prezenčního studia do režimu studia kombinovaného a v závěru vývoje disertace se dostal do časové tísně, Nakonec ale termín i podmínky odevzdání disertace splnil.

Předložená disertační práce odpovídá nárokům na současnou úroveň aplikovaného výzkumu v disciplínách Technické kybernetiky a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 30.března 2022

Prof. Ing. Jiří Bíla, DrSc.